Rendimiento del patrimonio
𝑈𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑛𝑒𝑡𝑎

𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚𝑜𝑛𝑖𝑜
 0,41

El rendimiento del patrimonio para el primer año es totalmente positivo, el cálculo nos dice que la

capacidad de la empresa para generar utilidades es de 40%. Por cada sol invertido, se gana un 40%.

Rendimiento del activo total
𝑈𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑛𝑒𝑡𝑎

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 0,21

Para el primer año de operaciones, la empresa tiene la capacidad de generar utilidades con el uso de

los activos, más bien, por cada sol invertido en activos, se tiene una ganancia del 21%.

 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para el análisis de sensibilidad del proyecto, se tomará en cuenta 3 variaciones:

Variación en el precio de venta

Se tomará en cuenta 3 escenarios donde el precio de venta se ve afectado. En

primer lugar, se encuentra un escenario pesimista en el que el precio de venta disminuye

un 10%, el segundo escenario el cual no cuenta con variación y un tercer escenario

optimista donde el precio incrementa un 10%.

Para el escenario pesimista se cuenta con una disminución del 10% en el precio

de venta y por consiguiente una disminución de los ingresos por ventas:

141

Tabla 7.28

Ingreso por ventas pesimista 1

Concepto 2022 2023 2024 2025 2026

Unidades

vendidas
119 095 132 703 148 964 167 150 187 483

Valor de venta

por bolsa
S/ 15 S/ 15 S/ 16 S/ 17 S/ 18

Ingreso por

ventas
S/ 1 822 157 S/ 2 030 364 S/ 2 413 218 S/ 2 858 261 S/ 3 374 693

142

Tabla 7.29

Flujo de fondos financiero pesimista 1

Descripción 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Ingreso por ventas  S/ 1 822 157 S/ 2 030 364 S/ 2 413 218 S/ 2 858 261 S/ 3 374 692.8

(-) Costo de ventas  S/ 1 006 044 S/ 1 009 938 S/ 1 014 592 S/ 1 019 797 S/ 1 025 616

Utilidad bruta  S/ 816 113 S/ 1 020 425 S/ 1 398 626 S/ 1 838 464 S/ 2 349 077

(-) Gastos administrativos y venta  S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323

(-) Depreciación no fabril  S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8 051 S/ 8 051

Utilidad de operación  S/ 317 739 S/ 522 051 S/ 900 252 S/ 1 340 090 S/ 1 850 703

(-) Gastos financieros  S/ 57 599 S/ 49 057 S/ 39 232 S/ 27 934 S/ 14 942

(-) Valor de mercado de activos fijos   S/ 57 260

Utilidad antes de impuestos  S/ 260 139 S/ 472 995 S/ 861 020 S/ 1 312 156 S/ 1 778 502

(-) Impuesto a la renta  S/ 76 741 S/ 139 533 S/ 254 001 S/ 387 086 S/ 524 658

Utilidad antes de la reserva legal  S/ 183 398 S/ 333 461 S/ 607 019 S/ 925 070 S/ 1 253 844

(-) Reserva legal  S/ 18 340 S/ 33 346 S/ 60 702 S/ 92 507 S/ 115 199

Utilidad neta  S/ 165 048 S/ 300 115 S/ 546 317 S/ 832 563 S/ 1 138 645

(+) Depreciación no fabril  S/ 8051 S/ 8051 S/ 8 051 S/ 8 051 S/ 8 051

(+) Valor de mercado de activos fijos   S/ 57 260

Inversión -S/ 880 402

Capital de trabajo -S/ 79 588   S/ 79 588

Flujos de fondos económicos -S/ 959 990 S/ 173 109 S/ 308 166 S/ 554 368 S/ 840 614 S/ 1 283 544

(-) Amortización  S/ 56 953 S/ 65 496 S/ 75 320 S/ 86 618 S/ 99 610

(-) Intereses deuda  S/ 57 599 S/ 49 057 S/ 39 232 S/ 27 934 S/ 14 942

Préstamo S/ 383 996

Flujo de fondos financieros -S/ 575 994 S/ 58 557 S/ 193 614 S/ 439 816 S/ 726 062 S/1 168 992

143

Para el escenario optimista se cuenta con un incremento del 10% en el precio de

venta y por consiguiente un aumento en los ingresos por ventas:

Tabla 7.30

Ingreso por ventas optimista 1

Concepto 2022 2023 2024 2025 2026

Unidades

vendidas
119 095 132 703 148 964 167 150 187 483

Valor de venta

por bolsa
S/ 19 S/ 19 S/ 20 S/ 21 S/ 22

Ingreso por

ventas
S/ 2 227 080 S/ 2 481 555 S/ 2 949 489 S/ 3 493 430 S/ 4 124 625

144

Tabla 7.31

Flujo de fondos financiero optimista 1

Descripción 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Ingreso por ventas  S/ 2 227 080 S/ 2 481 556 S/ 2 949 489 S/ 3 493 430 S/ 4 124 625

(-) Costo de ventas  S/ 1 006 044 S/ 1 009 938 S/ 1 014 592 S/ 1 019 797 S/ 1 025 616

Utilidad bruta  S/ 1 221 036 S/ 1 471 617 S/ 1 934 897 S/ 2 473 633 S/ 3 099 009

(-) Gastos administrativos y venta  S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323

(-) Depreciación no fabril  S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051

Utilidad de operación  S/ 722 663 S/ 973 243 S/ 1 436 523 S/ 1 975 260 S/ 2 600 635

(-) Gastos financieros  S/ 57 599 S/ 49 057 S/ 39 232 S/ 27 934 S/ 14 942

(-) Valor de mercado de activos fijos   S/ 57 260

Utilidad antes de impuestos  S/ 665 063 S/ 924 187 S/ 1 397 291 S/ 1 947 325 S/ 2 528 434

(-) Impuesto a la renta  S/ 196 194 S/ 272 635 S/ 412 201 S/ 574 461 S/ 745 88

Utilidad antes de la reserva legal  S/ 468 870 S/ 651 552 S/ 985 090 S/ 1 372 864 S/ 1 782 546

(-) Reserva legal  S/ 46 887 S/ 65 155 S/ 98 509 S/ 115 199 S/ 115 199

Utilidad neta  S/ 421 983 S/ 586 396 S/ 886 581 S/ 1 257 665 S/ 1 667 347

(+) Depreciación no fabril  S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051

(+) Valor de mercado de activos fijos   S/ 57 260

Inversión -S/ 880 402

Capital de trabajo -S/ 79 588   S/ 79 588

Flujos de fondos económicos -S/ 959 990 S/ 430 034 S/ 594 447 S/ 894 632 S/1 265 716 S/1 812 246

(-) Amortización  S/56 953 S/ 65 495 S/75 320 S/86 618 S/ 99 610

(-) Intereses deuda  S/ 57 599 S/ 49 057 S/ 39 232 S/ 27 934 S/ 14 942

Préstamo S/ 383 996

Flujo de fondos financieros -S/ 575 994 S/ 315 482 S/ 479 895 S/ 780 080 S/ 1 151 164 S/1 697 694

145

El resultado obtenido por la variación en los precios de venta de los escenarios

presentados anteriormente se presenta en la siguiente tabla:

Tabla 7.32

Análisis financiero con variación en el precio de venta

Variación

Escenario de variación en precio de venta

Pesimista Actual Optimista

-10% 0% 10%

VAN S/ 816 741 S/ 1 367 298 S/ 1 929 695

TIR 48,26% 68,67% 89,18%

B/C 2,42 3,37 4,35

PR 2,29 años 1,72 años 1,28 años

Donde se puede observar que las diferencias en valor entre cada escenario son

muy significativas en especial por los valores de la TIR y la relación beneficio costo.

Variación en el costo de la materia prima

Se tomará en cuenta 3 escenarios donde el costo de la materia prima e insumos se

vean afectados. En primer lugar, se encuentra un escenario pesimista en el que el costo

incrementa un 10%, el segundo escenario el cual no cuenta con variación y un tercer

escenario optimista donde el costo disminuye un 10%.

Para el escenario pesimista se cuenta con un incremento del 10% en el costo de la

materia prima e insumos lo cual afecta incrementando el costo de producción:

146

Tabla 7.33

Costo de materia prima e insumos pesimista

Descripción 2022 2023 2024 2025 2026

Requerimiento

bambú (kg)

7281 8113 9108 10 220 11 463

Precio por kg S/ 1,14 S/ 1,14 S/ 1,14 S/ 1,14 S/ 1,14

Valor de

compra

S/ 8276,35 S/ 9222,04 S/10 352,04 S/11 615,83 S/13 028,86

Requerimiento

PLA (kg)

3641 4057 4554 5110 5731

Precio por kg S/ 7,74 S/ 7,74 S/ 7,74 S/ 7,74 S/ 7,74

Valor de

compra

S/28 193,89 S/31 415,44 S/35 264,88 S/39 570,05 S/44 383,60

Requerimiento

glicerina (L)

121 135 152 170 191

Precio por L S/ 4,99 S/ 4,99 S/ 4,99 S/ 4,99 S/ 4,99

Valor de

compra

S/ 606,06 S/ 675,31 S/ 758,06 S/ 850,61 S/ 954,08

Requerimiento

de vinagre (L)

182 203 228 225 287

Precio por L S/ 2,29 S/ 2,29 S/ 2,29 S/ 2,29 S/ 2,29

Valor de

compra

S/ 416,50 S/ 464,09 S/ 520,96 S/ 850,61 S/ 954,08

Total S/37 492,80 S/41 776,88 S/46 895,94 S/52 621,04 S/59 022,20

Tabla 7.34

Presupuesto operativo de costos pesimista

Concepto 2022 2023 2024 2025 2026

Materia prima S/37 493 S/41 777 S/46 896 S/52 621 S/59 022

Mano de obra

directa
S/135 333 S/135 333 S/135 333 S/135 333 S/135 333

 Mano de obra

indirecta
S/ 836 627 S/ 836 627 S/ 836 627 S/ 836 627 S/ 836 627

Total costos S/ 1 009 452 S/ 1 013 736 S/ 1 018 855 S/ 1 024 581 S/ 1 030 982

147

Tabla 7.35

Flujo de fondos financiero pesimista 2

Descripción 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Ingreso por ventas  S/ 2 024 618 S/ 2 255 960 S/ 2 681 354 S/ 3 175 846 S/ 3 749 659

(-) Costo de ventas  S/ 1 009 452 S/ 1 013 736 S/ 1 018 855 S/ 1 024 581 S/ 1 030 982

Utilidad bruta  S/ 1 015 166 S/ 1 242 223 S/ 1 662 498 S/ 2 151 265 S/ 2 718 677

(-) Gastos administrativos y venta  S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323

(-) Depreciación no fabril  S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051

Utilidad de operación  S/ 516 792 S/ 743 849 S/ 1 164 124 S/ 1 652 891 S/ 2 220 303

(-) Gastos financieros  S/ 57 599 S/ 49 057 S/ 39 232 S/ 27 934 S/ 14 942

(-) Valor de mercado de activos fijos   S/ 57 260

Utilidad antes de impuestos  S/ 459 193 S/ 694 793 S/ 1 124 892 S/ 1 624 957 S/ 2 148 102

(-) Impuesto a la renta  S/ 135 462 S/ 204 964 S/ 331 843 S/ 479 362 S/ 633 690

Utilidad antes de la reserva legal  S/ 323 731 S/ 489 829 S/ 793 049 S/ 1 145 595 S/ 1 514 412

(-) Reserva legal  S/ 32 373 S/ 48 983 S/ 79 305 S/ 114 559 S/ 115 199

Utilidad neta  S/ 291 358 S/ 440 846 S/ 713 744 S/ 1 031 035 S/ 1 399 213

(+) Depreciación no fabril  S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051

(+) Valor de mercado de activos fijos   S/ 57 260

Inversión -S/ 880 402

Capital de trabajo -S/ 79 588   S/ 79 588

Flujos de fondos económicos -S /959 990 S/ 299 409 S/ 448 897 S/ 721 795 S/ 1 039 086 S/ 1 544 112

(-) Amortización  S/56 953 S/ 65 495 S/75 320 S/86 618 S/ 99 610

(-) Intereses deuda  S/ 57 599 S/ 49 057 S/ 39 232 S/ 27 934 S/ 14 942

Préstamo S/ 383 996

Flujo de fondos financieros -S/ 575 994 S/ 184 857 S/ 334 345 S/ 607 243 S/ 924 534 S/ 1 429 560

148

Para el escenario optimista se cuenta con una disminución del 10% en el costo de

la materia prima e insumos lo cual afecta disminuyendo el costo de producción:

Tabla 7.36

Costo de materia prima e insumos optimista

Descripción 2022 2023 2024 2025 2026

Requerimiento

bambú (kg)

7281 8113 9108 10 220 11463

Precio por kg S/ 0,93 S/ 0,93 S/ 0,93 S/ 0,93 S/ 0,93

Valor de

compra

S/ 6771,56 S/ 7545,30 S/ 8469,85 S/ 9503,86 S/ 10 660,0

Requerimiento

PLA (kg)

3641 4057 4554 5110 5731

Precio por kg S/ 6,34 S/ 6,34 S/ 6,34 S/ 6,34 S/ 6,34

Valor de

compra

S/23 067,73 S/25 703,54 S/28 853,08 S/32 375,49 S/36 313,9

Requerimiento

glicerina (L)

121 135 152 170 191

Precio por L S/ 4,09 S/ 4,09 S/ 4,09 S/ 4,09 S/ 4,09

Valor de

compra

S/ 495,87 S/ 552,53 S/ 620,23 S/ 695,95 S/ 780,61

Requerimiento

de vinagre (L)

182 203 228 225 287

Precio por L S/ 1,87 S/ 1,87 S/ 1,87 S/ 1,87 S/ 1,87

Valor de

compra

S/ 340,77 S/ 379,71 S/ 426,24 S/ 478,27 S/ 536,45

Total S/30 675,93 S/34 181,09 S/38 369,41 S/43 053,58 S/48 290,9

Tabla 7.37

Presupuesto operativo de costos optimista

Concepto 2022 2023 2024 2025 2026

Materia prima S/30 676 S/34 181 S/38 369 S/43 054 S/48 291

Mano de obra

directa

S/135 333 S/135 333 S/135 333 S/135 333 S/135 333

 Mano de obra

indirecta
S/ 836 627 S/ 836 627 S/ 836 627 S/ 836 627 S/ 836 627

Total costos S/ 1 002 635 S/ 1 006 141 S/ 1 010 329 S/ 1 015 013 S/ 1 020 250

149

Tabla 7.38

Flujo de fondos financiero optimista 2

Descripción 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Ingreso por ventas  S/ 2 024 618 S/ 2 255 960 S/ 2 681 354 S/ 3 175 846 S/ 3 749 659

(-) Costo de ventas  S/ 1 002 635 S/ 1 006 141 S/ 1 010 329 S/ 1 015 013 S/ 1 020 250

Utilidad bruta  S/ 1 021 983 S/ 1 249 819 S/ 1 671 025 S/ 2 160 832 S/ 2 729 408

(-) Gastos administrativos y venta  S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323 S/ 490 323

(-) Depreciación no fabril  S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051

Utilidad de operación  S/ 523 609 S/ 751 445 S/ 1 172 651 S/ 1 662 459 S/ 2 231 035

(-) Gastos financieros  S/ 57 599 S/ 49 057 S/ 39 232 S/ 27 934 S/ 14 942

(-) Valor de mercado de activos fijos   S/ 57 260

Utilidad antes de impuestos  S/ 466 010 S/ 702 389 S/ 1 133 419 S/ 1 634 524 S/ 2 158 833

(-) Impuesto a la renta  S/ 137 473 S/ 207 205 S/ 334 359 S/ 482 185 S/ 636 856

Utilidad antes de la reserva legal  S/ 328 537 S/ 495 184 S/ 799 060 S/ 1 152 340 S/ 1 521 978

(-) Reserva legal  S/ 35 358 S/ 52 023 S/ 82 410 S/ 115 199 S/ 115 199

Utilidad neta  S/ 295 683 S/ 445 666 S/ 719 154 S/ 1 037 141 S/ 1 406 779

(+) Depreciación no fabril  S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051 S/ 8051

(+) Valor de mercado de activos fijos   S/ 57 260

Inversión -S/ 880 402

Capital de trabajo -S/ 79 588   S/ 79 588

Flujos de fondos económicos -S /959 990 S/ 303 734 S/ 453 717 S/ 727 205 S/ 1 045 192 S/ 1 551 678

(-) Amortización  S/56 953 S/ 65 495 S/75 320 S/86 618 S/ 99 610

(-) Intereses deuda  S/ 57 599 S/ 49 057 S/ 39 232 S/ 27 934 S/ 14 942

Préstamo S/ 383 996

Flujo de fondos financieros -S/ 575 994 S/ 189 182 S/ 339 165 S/ 612 653 S/ 930 640 S/ 1 437 126

150

El resultado obtenido por la variación en los costos de materia prima e insumos

de los escenarios presentados anteriormente se presentan en la siguiente tabla:

Tabla 7.39

Análisis financiero con variación en costo de MP e insumos

Variación

Escenario de variación en costo de MP e insumos

Optimista Actual Pesimista

-10% 0% 10%

VAN S/ 1 375 988 S/ 1 367 298 S/ 1 358 627